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ÚVOD

Ve své práci se zaměřuji na sociální podnikání v Plzeňském kraji. Pracuji s

lidmi s mentálním postižením, pro které je velmi obtížné obstát na trhu práce.

Sociální podniky, které v současné době nabírají na popularitě, jim přináší nové

možnosti pracovního uplatnění. Proto se má práce zabývá sociálním podnikáním,

které představuje variantu zaměstnávání znevýhodněných osob na trhu práce.

Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Na úplném

začátku se kvůli zpřehlednění věnuji vymezení výzkumného problému a cílů

práce. Dále následuje teoretické uchopení pojmu sociální ekonomika, její historie v

České republice a v Evropě, její charakteristika a představení používaných definic.

Další kapitola je věnována sociálnímu podnikání a jeho standardům. V

následujících kapitolách se pak zaměřuji na sociální podnik a sociální firmu.

Praktická část začíná kapitolou metodologie výzkumného šetření, v níž je

vysvětlena výzkumná strategie, vymezen výzkumný soubor a představeny použité

výzkumné metody. Dále je v této kapitole popsán způsob sběru dat a jejich

vyhodnocování.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

Sociální podnikání představuje možnost pracovního uplatnění pro osoby se

zdravotním postižením či jinak znevýhodněné osoby na trhu práce, avšak v České

republice je teprve na začátku. V roce 2011 odhadovaly autorky Bednáriková a

Francová, že v České republice funguje přibližně 50 sociálních podniků, které se

k myšlence sociálního podnikání sami hlásí a které zasahují do různých oblastí

hospodářství. Jednalo se o výrobu a služby všeho druhu od uklízecích služeb,

kaváren, restaurací, call center až po výrobní a zpracovatelské podniky

(Bednáriková, Francová, 2011). O rok později, tedy v roce 2012 byl dokončen

průzkum sociálních podniků a jejich počet se zvýšil na 100 ( Bednáriková, 2012).

Pokud mluvíme o sociálním podnikání, pohybujeme se v oblasti

sociální ekonomiky. Ta představuje souhrn aktivit uskutečňovaných různými typy

organizací, jejichž cílem je služba členům nebo místní komunitě především

prostřednictvím podnikání. Sociální ekonomika se orientuje na řešení otázek

zaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje. Funguje na principu

trojího prospěchu - ekonomického, sociálního a environmentálního. Sociální

podnikání podporuje solidární chování, sociální začleňování, prospívá společnosti

a životnímu prostředí. „Sociálním podnikem se pak rozumí „subjekt sociálního

podnikání“, tj. právnická osoba založená dle soukromého práva nebo její součást

nebo fyzická osoba, které splňují principy sociálního podniku. Sociální podnik

naplňuje veřejně prospěšný cíl, který je formulován v základních dokumentech“

(Bednáriková, Francová, 2011, s. 15).

Smyslem práce je představit sociální podnikání jako variantu zaměstnávání

znevýhodněných osob na trhu práce a přiblížit fenomén sociální ekonomiky jako

takový. Sociální podnikání není naším právním řádem upraveno, stejně tak ani

sociální ekonomika, proto se v literatuře setkáváme s různými definicemi, kterými

se tato diplomová práce také zabývá. Praktická část je zaměřena na mapování

sociálních podniků v Plzeňském kraji a jejich analýzu podle indikátorů pro sociální

podniky dle Tematické sítě pro rozvoj sociální ekonomiky. Pro tuto organizaci,

jejímž cílem je podpořit rozvoj sociálního podnikání v České republice, se používá

zkratka TESSEA. Jak bylo zmíněno výše, nemáme v České republice právně

ustanoveno, co je vlastně sociální podnik. Proto jsem se rozhodla vycházet z
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principů sociálního podniku a principů integračního sociálního podniku, které

zpracovala TESSEA.

Poznávacím cílem práce je analýza fungování sociálních podniků

v Plzeňském kraji. Cílem práce, který bude možno aplikovat do praxe je vytvoření

seznamu sociálních podniků v Plzeňském kraji, který je výstupem dílčího cíle

zaměřeného na posouzení fungování podniků podle Návrhu sady rozpoznávacích

indikátorů pro sociální podniky podle Tematické sítě pro rozvoj sociální

ekonomiky. Dalším praktickým výstupem jsou kazuistiky sociálních podniků

uvedených v seznamu. Práce má za úkol poukázat na fenomén sociální

ekonomiky v českých podmínkách. Toto je možné označit za symbolický cíl práce.
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2 SOCIÁLNÍ EKONOMIKA

„Sociální ekonomika objektivně existuje, je nedílnou součástí ekonomiky

každého státu, a to bez ohledu na skutečnost, zda ji společnost a státní

administrativa té či oné země uznává a podporuje“ (Svoboda in Dohnalová, 2006,

s. 11).

2.1 HISTORIE SOCIÁLNÍ EKONOMIKY

Vývoj sociální ekonomiky se v jednotlivých zemích odvíjí od historického

kontextu, a proto se setkáváme s mírně odlišným přístupem k výkladu jednotlivých

pojmů, definic ale i praxe. Obecně jsou počátky sociální ekonomie spojovány

s vývojem družstev, vzájemných společností a asociací (Bednáriková, Francová,

2011).

2.1.1 HISTORIE V EVROPĚ

Ve Francii jsou počátky sociální ekonomiky spojeny se jménem Charlese

Dunoyera. Pojetí sociální ekonomiky bylo v této době však daleko širší než dnes.

Spadal do ní jakýkoliv ekonomický jev se sociální dimenzí nebo jakýkoliv sociální

jev s ekonomickou dimenzí (Dohnalová a Průša, 2011.)

Po roce 1918 pak vznikala různá družstva, ať už obchodní, řemeslná,

bytová, spotřební či zemědělská. Známé je například družstvo z anglického

Rochdale. V této době byla většina obyvatel do družstev zapojena a tak se stávala

družstva velkými konkurenty soukromých korporací. Rozvoj byl však zastaven

válkami (Syrovátková, 2010).

V polovině 80. let minulého století se začala sociální ekonomika v Evropě

opět formovat a objevovaly se snahy o její definování. V roce 1980 byla Národní

radou pro vztahy mezi vzájemnými společnostmi, družstvy a asociacemi sepsána

Charta sociální ekonomiky. Ta definovala sociální ekonomiku jako skupinu

organizací, které nepatří k veřejnému sektoru, jsou demokratické a mají zvláštní

režim přerozdělování zisků pro účely svého dalšího rozvoje a zlepšování služeb

pro své členy a pro společnost (Dohnalová, 2009, [online]).
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 Jako první v Evropě zakotvila do své legislativy pojem sociální ekonomika

Francie a to v roce 1981. V Itálii přijal parlament v roce 1991 zákon č. 381/1991

určující speciální status sociálním družstvům (Syrovátková, 2010). Podle tohoto

zákona má prospěch z činností družstev v první řadě společnost nebo skupiny lidí,

kteří jsou nějak znevýhodněni, i když nejsou členy družstva (Dohnalová, 2006).

V roce 1989 vydala Evropská komise sdělení o podnicích v sektoru sociální

ekonomiky - evropský trh bez hranic, kde byl potvrzen termín sociální ekonomika

(Dohnalová, 2009, [online]).

V roce 2002 byla Stálou evropskou konferencí družstev, vzájemných

společností, asociací a nadací přijata Charta sociální ekonomiky. Ta přisuzuje

sociálním podnikům specifické charakteristiky, které jsou všem společné. Jedná

se o:

 „nadřazenost jedince a sociálního cíle nad kapitálem,

 o dobrovolné a otevřené členství,

 o demokratické řízení členy (v tomto směru se jedná o maximální zapojení

členů/ pracovníků do rozhodování a o spojení zájmů členů/ uživatelů a veřejné

prospěšnosti),

 o přijetí principů solidarity a zodpovědnosti,

 o nezávislost ve vztahu k veřejné správě a autonomii řízení,

 o to, že podstatná část zisků z aktivit je určena na rozvoj podniku, ve prospěch

rozvoje služeb členům a ve prospěch veřejného zájmu“ (Dohnalová, Průša,

2011, s. 8).

V roce 2007 vydala Evropská Unie Memorandum k sociální ekonomice, kde

potvrzuje skupinu družstev, vzájemných společností, sdružení a nadací

(Dohnalová, 2009, [online]).
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2.1.2 HISTORIE V ČR

V České Republice má sociální ekonomika dlouhou tradici a to především na

venkově. Na území Habsburské říše měla česká země založenou hospodářskou a

kulturní identitu na dobrovolných aktivitách občanské společnosti především díky

aktivní činnosti malých a středně velkých podniků, výrobních a spotřebních


[…]


This purpose was achieved by three particular goals. It was searching of social

businesses network in Pilsen region, evaluating function of businesses according

to TESSEA and creating a list of social businesses in Pilsen region, which

accomplish the norms, together with their case studies based on analyze of their

function. This research survey used questionnaire survey, interviews and analysis

of documents.

Keywords

social economy, social business, social enterprice, social firm
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Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia Sociální politika a sociální práce

na ZČU v Plzni. V rámci své diplomové práce na téma „Sociální podnikání

v Plzeňském kraji“ provádím dotazníkové šetření, potřebné pro zpracování

praktické části práce.

Tento dotazník se zaměřuje na principy sociálního podniku. Otázky vychází z

Návrhu sady rozpoznávacích indikátorů pro sociální podniky vydaných Tematickou

sítí pro rozvoj sociální ekonomiky (TESSEA). V dotazníku je vždy uveden princip

sociálního podniku a pod ním jsou otázky. Každou odpověď je nutné ověřit podle

potřebné dokumentace, proto obsahuje dotazník otázky zaměřující se na

dokument, ve kterém je daná oblast zpracována.

Předem Vám děkuji za ochotu a Váš věnovaný čas!

Martina Hrdinová

1. Veřejně prospěšný cíl formulován v zakládacích dokumentech

a) Jak zní formulace vašeho veřejně prospěšného cíle

b) V jakém dokumentu je formulován? (stačí název dokumentu)

2. Veřejně prospěšný cíl naplňován prostřednictvím konkrétních aktivit

a) Prostřednictvím jakých aktivit naplňujete veřejně prospěšný cíl?

(Prosím zvýrazněte vaši odpověď)

 zaměstnávání znevýhodněných osob

 produkce zboží a služeb, které jsou určené specifické skupině lidí a/nebo

místní společnosti

 činnost pozitivně ovlivňující udržitelný život lidí v prostředí/krajině

 jiná:

b) V jakém dokumentu jsou tyto aktivity uvedeny?
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3. Provozování aktivity prospívající společnosti či specifické skupině

(znevýhodněných) lidí

a) Na jakou cílovou skupinu jsou zaměřeny vaše aktivity? (Prosím

zvýrazněte vaši odpověď)

 místní společenství obecně

 zdravotně znevýhodněné osoby

 sociálně znevýhodněné osoby

 děti a mládež, zejména ze skupin ohrožených sociálně-patologickými

jevy

 etnické a národnostní menšiny

 cizinci

 osoby pečující o osobu blízkou

 další skupiny

b) Kde je cílová skupina uvedená a jaké je její přesné znění? (př. v

zakládacích listinách a výroční zprávě)

4. Participace zaměstnanců a členů na strategickém směrování podniku

a) Jakým způsobem jsou zaměstnanci a členové informování o chodu

SP, výsledcích hospodaření a naplňování veřejně prospěšných cílů

nad rámec závěrečné zprávy?

b) Kde je popsán způsob informování? (stačí název dokumentu)

5. Případný zisk používán přednostně pro rozvoj sociálního podniku a/nebo

pro naplnění veřejně prospěšných cílů

a) Kolik procent z případného zisku je reinvestováno do rozvoje

sociálního podniku a/nebo naplňování deklarovaných veřejně

prospěšných cílů?

b) Kde jsou reinvestovaná procenta uvedená?
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6. Vykonávání soustavné ekonomické aktivity

Za soustavnou ekonomickou aktivitu je považována stabilní nabídka zboží a/nebo
služeb v době minimálně jednoho roku.

a) Můžete specifikovat vaši nabídku zboží a/nebo služeb?

b) Kde je nabídka uvedená? (př. podnikatelský plán, účetní závěrka - stačí

název dokumentu)

7. Nezávislost (autonomie) v rozhodování a řízení na externích zakladatelích

nebo zřizovatelích

a) Je váš podnik závislý v rozhodování a řízení o chodu SP na externím

zřizovateli či vlastníkovi?

b) Kde je to popsáno?

8. Alespoň minimální podíl tržeb z prodeje výrobků a služeb na celkových

výnosech a jeho dynamika

a) Kolik procent tvoří příjmy z vlastní ekonomické činnosti na celkových

příjmech?

b) Kde jsou příjmy uvedeny? (stačí název dokumentu)

9. Schopnost zvládat ekonomická rizika

a) Máte vypracovaný podnikatelský plán, který obsahuje strategii řízení

ekonomických rizik firmy, krizový plán pro případy platební

neschopnosti, a postup, jakým budou zaměstnanci i další stakeholdeři o

případné krizové situaci a jejím řešení informováni?

10. Trend směrem k placené práci

a) Jaký je podíl placených zaměstnanců ku celkovému počtu lidí

zajišťujících chod a aktivity SP?

b) Kde je podíl uveden?
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11. Přednostní uspokojování potřeb místní komunity

a) Zohledňujete potřeby komunity ve strategických dokumentech a

cílech SP?

b) Jakým způsobem?

c) Kde je zohlednění uvedeno? (stačí název dokumentu)

12. Využívání přednostně místních zdrojů

a) Využíváte přednostně místní zdroje? Orientujete se na lokální nabídku

zdrojů?

b) Kde je to uvedeno?

13. Zohledňování environmentálních aspektů výroby i spotřeby

a) Existuje ve vašem podniku závazný vnitřní předpis, který

implementuje zásady environmentálně šetrného úřadování a provozu?

b) Kde jsou zásady uvedeny? (závazný etický kodex, vnitřní směrnice atd. -

stačí název dokumentu)

14. Spolupráce SP s důležitými místními aktéry

a) Existuje rozvrh spolupráce a komunikace s důležitými partnery SP?

b) Kde je rozvrh spolupráce uveden? (příslušné interní dokumenty -

strategické plány, vnitřní směrnice apod. - stačí název dokumentu)
