Posudek oponenta práce

Předkladatel práce: Bc. Martina Hrdinová
Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce
Název práce: **Sociální podnikání v Plzeňském kraji**
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová
Oponent: Mgr. Radomír Bednář

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou osob se zdravotním postižením, v souvislosti s jejich pracovním uplatněním, v kontextu sociálního podnikání v Plzeňském kraji. Cílem práce je představit koncept sociálního podnikání a popsat jeho současno podobu v Plzeňském kraji. .

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů a terminologie z oblasti sociálního podnikání. Další část je pak věnována standardům sociálního podnikání. V praktické části práce pak autorka mapuje sociální podniky v plzeňském kraji a analyzuje jejich fungování.

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do třinácti kapitol včetně úvodu a závěru. Prvních šest kapitol je teoretických, další se pak zabývají empirickým výzkumem včetně realizace a prezentace výsledků. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma z oblasti zaměstnanosti se zaměřením na zaměstnávání zdravotně postižených v sociálních podnicích (firmách) je v současnosti mimořádně aktuální. Velice dobrá je praktická část a zejména pak doporučení pro praxi, kde autorka poukazuje na absenci legislativních pravidel, která do značné míry problematizuje celý koncept sociálního podnikání. Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Jaká je podle Vás budoucnost sociálního podnikání v ČR ?

Navrhované hodnocení: výborně-velmi dobře, podle obhajoby

V Plzni dne 9.5. 2014

Mgr. Radomír Bednář
Oponent práce